Муниципальное казенное дошкольное  образовательное учреждение
детский сад «Радуга» пгт Пряжа

ПРИКАЗ

15 апреля  2019 года                                                                                 №       - ОД

О наделении Комиссии по профессиональной этике
МКДОУ  детский   сад  «Радуга»  полномочиями по
противодействию   коррупции  и  предотвращению
и   урегулированию   конфликта   интересов

   В связи с обеспечением  реализации положений Федеральных Законов от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации»,  Закона  Республики Карелия от 23 июля 2008 года № 1227-ЗРК  «О противодействии коррупции»,   в целях предупреждения   и  противодействия коррупционных правонарушений  в муниципальном казённом дошкольном образовательном учреждении   детский сад «Радуга»

                                               ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наделить Комиссию по профессиональной этике МКДОУ  детский   сад  «Радуга»  полномочиями по  противодействию   коррупции  и  предотвращению и   урегулированию   конфликта   интересов.
2. Внести дополнения  в Положение о Комиссии по профессиональной этике МКДОУ  детский   сад  «Радуга» (Приложение№ 1).
Членам Комиссии по профессиональной этике МКДОУ  детский   сад  «Радуга» в своей деятельности руководствоваться «Положением о нормах профессиональной этики» и локальными актами учреждения, регламентирующими деятельность по предупреждению и противодействию  коррупции и  предотвращению и   урегулированию   конфликта   интересов в работе учреждения.
3. Контроль  за  исполнением настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

 Заведующая МКДОУ детский сад «Радуга»                                    Е.М. Авдеева

Приложение № 1
 к Приказу от 15 апреля 2019 года №      -од
                                                              «О наделении Комиссии по профессиональной этике МКДОУ  детский
                                                                   сад    «Радуга»    полномочиями    по   противодействию    коррупции
                                                              и     предотвращению  и    урегулированию   конфликта    интересов»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  ДЕТСКИЙ САД «РАДУГА»

 «Согласовано»                                                                                       «Утверждаю»
Председатель профсоюзной организации                    Заведующая МКДОУ детский сад «Радуга»
_____________________Соколова Е.В.                         _______________________  Авдеева  Е. М.
                                                                                          «________»______________________2019г

Дополнение к «Положению
 о Комиссии по профессиональной этике
МКДОУ  детский   сад  «Радуга»

     В соответствии с наделением Комиссии по профессиональной этике МКДОУ  детский   сад  «Радуга»  полномочиями по  противодействию   коррупции  и  предотвращению и   урегулированию   конфликта   интересов нести в Положение о Комиссии, утверждённое приказом от 12 марта 2015 года  №40\б «Об утверждении комиссии по профессиональной этике»,  следующие дополнения:

4.Координация деятельности по предупреждению и противодействию коррупции, в МКДОУ детский сад «Радуга»

    4.1. Настоящее дополнение в «Положение о Комиссии по профессиональной этике МКДОУ детский сад «Радуга» (далее-Комиссия) наделяет Комиссию по профессиональной этике МКДОУ  детский   сад  «Радуга»  полномочиями по  противодействию   коррупции  и  предотвращению и   урегулированию   конфликта   интересов.
   4.2. Комиссия является совещательным органом, систематически осуществляющим комплекс мероприятий по следующим направлениям:
- выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
-выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупционных правонарушений в ДОУ с учётом специфики деятельности, снижения коррупционных рисков;
- созданию единой системы мониторинга и информирования сотрудников по проблемам коррупции;
- антикоррупционной пропаганде и воспитанию;
- привлечению общественных формирований к сотрудничеству по вопросам противодействию коррупции в целях выработки у сотрудников навыков антикоррупционного поведения в сферах осуществления деятельности с повышенных риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения  к коррупции.
   4.3. Задачами  Комиссии по предупреждению и противодействию коррупции являются:
- участие в разработке и реализации приоритетных направлений осуществления в ДОУ антикоррупционной политики;
- внесение предложений, направленных на реализацию мероприятий по устранению причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям в ДОУ;
- выработка рекомендаций для практического использования по предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности ДОУ;
- оказание консультативной помощи субъектам антикоррупционной политики ДОУ по вопросам, связанным с применением на практике общих принципов служебного поведения сотрудников и других участников учебно-воспитательного процесса;
- внесение предложений по финансовому и ресурсному обеспечению мероприятий по противодействию коррупции в ДОУ;
- рассматривание уведомлений  о фактах обращения  работников в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
   4.4. К работе Комиссии, связанной с антикоррупционной деятельностью, может привлекаться лицо, ответственное  за  организацию работы по предупреждению и противодействию коррупции в МКДОУ детский сад «Радуга».
   4.5. Комиссия работает в тесном контакте с органами местного самоуправления, правоохранительными, контролирующими, налоговыми органами, прокуратурой и другими органами по вопросам, относящимся к компетенции комиссии, а также по вопросам получения в установленном действующим законодательством порядке необходимой информации от них, внесения дополнений в нормативные акты с учётом изменений действующего законодательства.

5. Координация деятельности по предотвращению и   урегулированию   конфликта   интересов в МКДОУ детский сад «Радуга»

   5.1.Комиссия в своей работе ведёт деятельность по урегулированию разногласий между участниками образовательных отношений в ДОУ по вопросам реализации права на образование, в том числе в случаях возникновения конфликта интересов педагогического работника, применения локальных нормативных актов.
   5.2. К компетенции Комиссии относятся следующие функции:
-рассмотрение и урегулирование разногласий, спорных, конфликтных ситуаций между участниками образовательных отношений в ДОУ по реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования;
- рассмотрение и урегулирование разногласий, спорных вопросов, связанных с принятием и применением локальных нормативных актов ДОУ, реализующих основную общеобразовательную программу ДОУ
- рассмотрение и урегулирование вопросов в случаях возникновения конфликта интересов педагогических работников;
- заслушивание, рассмотрение письменных обращений, заявлений, объяснений, доводов, доказательств, иных аргументов при рассмотрении и урегулировании разногласий, споров и конфликтов между участниками образовательных отношений;
- приглашение и заслушивание любых необходимых лиц с целью всестороннего и объективного рассмотрения и урегулирования разногласий, споров и конфликтов между участниками образовательных отношений;
- изучение необходимых документов и при необходимости запрашивание дополнительной информации, материалов, справочной литературы с целью объективного и всестороннего рассмотрения и урегулирования разногласий, споров и конфликтов во взаимоотношениях;
[bookmark: _GoBack]- принятие решений по рассматриваемым вопросам реализации права на образование, представление их на утверждение заведующей ДОУ, контроль  над  их исполнением.